olduğu yerler olarak açıklar.8 Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767)
ise burada kullanılan arz kelimesinin Mekke anlamında olup, et-
raf kelimesinin ise çevresi olduğunu belirtir.9 Ayette bahsedilen
arz kelimesi kâfirlerin toprakları anlamına gelir. Müslümanların
onların topraklarını fethedip kendi topraklarına katmaları anla-
mında mecazen kullanılmıştır. Bir anlamda daru’l-harb’in eksil-
mesi, daru’l-islam’ın çoğalması anlamındadır.10

Taberî (ö. 310/922), ayet hakkında rivayetlere geçmeden önce
bu ayetin yorumunda te’vil ehlinin ihtilafa düştüğünden bahse-
der. Onlardan bazılarının özetle şunları söylediklerini aktarır. Hz.
Peygamberden mucizeler isteyen Mekkeli müşriklere kendi top-
rakları çevresinden O’nun için her gün topraklar fethettiğimizi
görmezler mi?

Yorumcunun yorumlama sürecinde nereye kadar hareket
etme imkânının olup olmadığını belirleyen birtakım çerçevelerin
olması subjektif sayılabilecek yorumların ortaya çıkmasını büyük
ölçüde engelleyecektir. Bu açıdan yorumcunun bağlı kalacağı bir-
takım ilke ve kuralların olması zorunludur. Mesela Zeccâc (ö.
311/924) ayeti, müslümanların fetih yoluyla toprak almaları ola-
rak yorumlar. Bu yorumunu ise Enbiyâ suresinde aynı anlama
gelen ayetin sonunda kullanılan “Şu halde üstün gelen onlar mı?”
ayetine dayandırarak31 bunların müşrikler ve kâfirler olduğunu
belirtmektedir.